SMAIL Daniel Lord, *The Consumption of Justice: emotions, publicity, and legal culture in Marseille, 1264-1423*, Ithaca London, Cornell University Press, 2003.

SMAIL Daniel Lord, « Hatred as a Social Institution in Late-Medieval Society », *Speculum*, 2001, vol. 76, n° 1, p. 90- 126.

TARDIVEL Chloé, *Des paroles blessantes. Genre, identités sociales et violence verbale dans l'Italie communale (Bologne, 1334-1402)*, Thèse de doctorat en histoire et civilisations, Université Paris Cité, Paris, 2021.

TROMBETTI BUDRIESI Anna Laura (ed.), *Lo statuto del Comune di Bologna dell'anno 1335*, Roma, Nella sede dell'Istituto Palazzo Borromini (coll. « Fonti per la storia dell'Italia medievale »), 2008.

VALLERANI Massimo, *La giustizia pubblica medievale*, Bologna, Il Mulino, 2005.

Annexe

a) Procès-verbal de l'affaire Margarita/Nanino

1441

Dum pontificatus in festo Decembris

*(Margarina)*  
 Margarina Breyer benivolentis habitantis in villa gnova et comitatus tunc  
 dominat et accit

*(Nanino)*  
 Nanino Breyer benivolentis habitantis in villa gnova et comitatus tunc  
 dominat et accit

Propter quod dictus naninus accessisset deam ex auctoritate et  
 voluit eam ponere manus in illa et cum diceretur quod eam  
 amaret et cum ea teneretur quousque de malis gestis deinde  
 quod volebat illa eam amare et tunc amaretur tunc et levato  
 pugno cum mano dno catedrali et circumdedit foras que tunc  
 in manu dicit deo nammo suo nascitur in manu et tunc  
 facta in villa gnova et dicitur de illa de deo sub preterito  
 dno in gnova suo hunc nomen de foris suo tunc quod  
 et tunc in gnova de mense decembris et de anno primo  
 tunc per de malis gestis p[er] naninum p[er] tunc et  
 condidit per foris tunc tunc tunc tunc

Quo colat et subacta fuerit haec mo[di]s die xxv decembris tunc  
 per meo tunc de b. georgio most.

Ex istis et p[ro]d[er]it fuerit ista acta per pontificatus decembris tunc  
 deo d[omi]ni tunc ut d[omi]ni p[er] tunc ex auctoritate accit tunc  
 tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc  
 tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc  
 tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc  
 tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc  
 tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc tunc

Pro quo et al[ia] p[er] tunc tunc tunc

Tomas nicholay de angolana. et. marce marcos. tunc.

App[ar]uit p[er] Antonius de benivolentis ap[er]t[us] tunc tunc.

— In die quinto decimo —

Et sub die iudicij... Compertum est...  
Et sub die...  
ad se...  
prima cur.

prima cur.

— In die sexto —

Et sub die...  
Et sub die...  
facere...

— In die quarto —

Et sub...  
Et ad...  
remissio...

Archivio di Stato de Bologna, Curia del Podesta, Giudici ad Maleficia, *Liber inquisitionum et testium*, boîte 172, registre 14, folio 34 recto verso.

b) *Transcription*

[folio XXXIII recto]

die penultimo mense decembris

condannatus in libris tribus quia non prosecutio fuit dictam accusam

Naninus Blaxii Bentevolii habitator terre Gavaseti comitatus Bononie juratus denunciatur et accusat Malgaritam ser Ture Cavalerii habitatricem terre Gavaseti comitatus Bononie<sup>a</sup>.

5 De eo quod cum<sup>b</sup> dictus Naninus accessisset ad dictam Malgaritam et voluit eidem ponere manus in senum et eidem dicebat quod eam amabat et cum ea tavenabat quamvis dicta Malgarita dicendo quod nolebat illa tavanamenta et eam dimitteret stare et levato pugno cum manico unius cultellini adcitando storias quem habebat in manibus ipsa Malgarita<sup>c</sup> dedit dicto Nanino juxta nasonem dicti Nanini una percussione sine sanguine<sup>d</sup>. Et predicta fuerunt in terra  
10 Gavaseti in burgo ville dicte terre sub porticu domus dicti Maxolini, juxta heredes Usberti de Storiis juxta viam publica et juxta dictum Maxolinum de mense decembris et de anno presenti. Quare petit dicta Malgarita predictum Naninum punire et condemnare secundum formam juris et statuta communis Bononie.

15 Que bolata et subscripta fuit hoc modo videlicet die XXX decembris bolata per me Johannem de capella sancta Georgio notario.

Exibita et producta fuit suprascripta accusa die penultimo decembris coram suprascripto domino judico sedente ut supra per suprascriptam Malgaritam accusatricem predictam. Que juravit sibi presens delato sacramento omnia et singula in dicta accusa contenta vera esse et non calunniosa et quod animo calumpniandi non produxit. Que promisit dicto judico et  
20 mihi notario stipulante vice et nomine domini potestatis et comunis Bononie dictam accusam prosequi et probare ad penam in statutis contentam et ad arbitrium domini potestatis auferendum.

Pro quo et eius precibus et mandatis fideiussoris

Tomaxo Nicholay de Argellata capella sancta Marie Maioris Bononie

25 Aprobatus per Antonium de Bentevolgis aprobatorem comunis Bononie

[folio XXXIII verso]

die suprascripto penultimo decembris

30 Suprascriptus dominus judex pro tribunalem sedente ut supra comisit imposuit et mandavit Bartolameo Johannis publico nuncio comunis Bononie presenti et intelligenti quatenus ex sui parte et mandato citet et requirat personaliter vel ad domum sue solite habitationis<sup>e</sup> dictam Malgaritam<sup>f</sup> quatenus ipsam die citata vel sequenti jurata coram domino judici debeat comparere ad se excusandum a quadam accusa contra in ea alioquin etc. et hoc pro prima citatio.